آزادی سے پہلے تک باہر سے جے پور میں آ کر سکونت اختیار کرنے والے شعراء میں مظہر حسین ناظم سنبھلی کا نام بھی خاص طور پر قابل ذکر ہے جنہوں نے کلاسیکی اور روایتی غزل سے قطع نظر اپنی رباعیات، قطعات اور منظومات کے ذریعہ جے پور کے شعراء میں اپنا خاص مقام بنایا تھا۔

منشی مظہر حسین ناظم سنبھلی کی ولادت ۲۱ ستمبر ۱۹۰۰ء مطابق ۱۳۱۸ھ کو سنبھلی میں ہوئی تھی، پ کے بزرگ حضرت سید سالار مسعود کے ساتھ ہندوستان آئے تھے اور یہیں کے ہو رہے۔ سنبھلی میں تعلیم حاصل کرنے کے بعد ناظم صاحب ۱۹۱۷ء کو ۱۷ سال کی عمر میں جے پور میں تشریف لائے تھے۔ شعر و سخن سے اُن کی فطری لگاؤ تھا، جے پور کے شعری و ادبی ماحول نے اُن کو پروان چڑھایا، اُن کی شاعری کا آغاز ۱۹۱۸ء سے ہوا۔